Gaybî, konuyla ilgili olarak şairin verdiği şu ifadeleri
kaydetmektedir :

“Ceddim Tabtab Şah Ali Hazretleri vilâdetimize bu beyitle işâret ey-
lemişlerdir:

Doğduğu bin târihidir Hazret-i İbrâhim'in
İntikâl etti cihândan bil o gün kutb-ı zamân”19

Bu lafzî tarih kaydına göre, şair 1000 (1591-1592) tarihinde doğmuş-
tur. Daha sonraki kaynaklar bu tarihi esas almakla birlikte, doğum tarihini

*
Bu çalışmada Oğlanlar Şeyhi'nin Dîvan'ından yapılan alıntılar, Dîvân-ı Hazret-i Dil-i
Dânâ, Milli Kütüphane, FB. s. 328'den yapılmıştır. Parantez içerisinde gösterilen ra-
kamlar alıntı yapılan yeri göstermektedir.

Beytin nâzımı Tabtab Şah Ali de Vizeli Alaaddin'in halifesi Gazanfer
Efendiden feyz almış bir Bayramî Melâmî'dir. Dolayısıyla burada zikredi-
len “kutb-ı zamân”, kutup-mehdî merkezli bir düşünce evrenine sahip
olan Melâmîliğin kutuplarından birine işaret etmektedir. İbrahim Efendi
1000 (1591-1592) tarihinde doğduğuna göre bu yılda vefat eden bir Melâmî
kutbu olmalıdır. Ancak kaynaklarda bu tarihte vefât eden bir Melâmî
kutbu zikredilmemektedir.

Şairin doğumuna dair Sohbet-nâme'de geçen kayıtlardan biri de dedesi
Tabtab Şah Ali'nin mürşidi Gazanfer Efendi ile ilişkilidir.

çetesi tarafından pusuya düşürülerek, Kilise Mütevellisi
Angel Nikola'nın kurşunla öldürüldüğü, ayrıca vücudunda işkence izlerine rastlan-
dığı.” Başbakanlık Osmanlı Arşivleri, 13 şubat 1907 Siroz Sancağı Tahrîrât Kalemi,
Aded: 251. Keza Siroz Mutasarrıfı Reşid imzasıyla gönderilen 29 Zilhicce 1324
(1907) rapor sûretinden, Eğridere'nin Şilnoz köyüne beş dakikalık mesafede oldu-
ğunu da öğrenmekteyiz.

33
İbrahim Efendinin şöhreti ve etkisine dair, Fevziye Abdullah Tansel, Uşşakî-zâde
Hasib Efendiye dayanarak bir tahlil yapmaktadır.

İbrahim Efendinin tarikatı ve sufî çevresine ilişkin en önemli kaynak,
bizzat kendi eserleri ile halifesi Gaybî'nin eserleridir. Bu kaynak eserler-
den biri olan Sohbet-nâme, vesika niteliğini haiz oldukça önemli malzeme-
ler içermektedir. 1059-1065 (1649-1655) tarihleri arasında İbrahim Efen-
dinin “sohbet-i latîf-i can-fezâlarında” bulunarak “feyz-yâb” olan
Gaybî'nin bu eseri, özelde İbrahim Efendinin tekke hizmetlerine, genelde
dönemin bir sufî muhitinin gündelik hayatına dair tahliller yapmaya im-
kân verecek nitelikte bilgiler içermektedir.

Böylesi bir amaca matuf olarak kaleme alınan
eser, bir yönüyle geleneksel tasavvuf kültürü içerisinde menkabe, varidat
ve sohbet niteliklerini haiz olduğu gibi, yer yer şairin hayatına dair hatıra
ve anekdotlarını da ihtiva ettiğinden otobiyografik özellik de taşır. Bu
malzemeden yola çıkarak şairin tasavvufî muhiti ortaya çıkartılabilir.

Kaynaklar, İbrahim Efendinin Hakikî-zade Şeyh Osman Efendi (ö.
1038/ 1628-1629), Hüseyin Lâmekânî (ö. 1034/1624), Tabtab Şah Ali, Aziz
Mahmud Hüdaî (ö. 1038/1628-1629) ve Abdülahad Nurî (ö. 1061/1651)
gibi mürşitlerden feyiz aldığı bilgisini vermektedir. Bizzat kendisi silsile-i
ma‘nevî ve silsile-i sûrî şeklinde tanımladığı iki ayrı tarikat zincirine bağlı
olduğunu söylemektedir. Onun silsile-i ma‘nevî dediği, kaynaklarda
Tabtab Şah Ali'den alınan Bayramî-Melâmî çizgidir.

Zaten kaynaklar da
onu Halvetî mürşidi olarak tanıtmaktadır. Şairin Halvetî çizgisi aşağıdaki
gibidir:

İ b r a h i m E f e n d i n i n H a l v e t î S i l s i l e s i

1. Hz. Muhammed

2. Hz. Ali

3. Hz. Hasan

4. Hz Hüseyin

5. İmam Ali Zeynel Abidin

6. Hasan Basrî (ö. 110/728)

7. Habîb-i Acemî

8. Dâvûd-i Tâ’î (ö. 165/782)

9. Ma‘rûf-ı Kerhî (Ma‘ruf Ali el-Kerhî) (ö. 200/815)*

10. Mimşâd-ı Dîneverî (ö. 299/912)

11. Muhammed-i Bekrî (ö. 380/990)**

12. Kadı Vecîhüddin (ö. 442/1050)

13. Ebû Necib-i Sühreverdî (ö. 598/1201)

14. Kutbuddîn-i Ebherî (ö. 622/1225)

15. Rüknüddîn Muhammed-i Necâşî

16. Şeyh Şehâbüddîn-i Tebrizî (ö. 702/1302)

45

Berzah kelimesinin tasavvufî anlamıyla ilgili olarak ayrıntılı bir değerlendirme için
bkz: Abdullah Çaylıoğlu, “İsmail Hakkı Bursevî'nin Şerhi”, Nîyâzî-i Mısrî Şerhleri,
İstanbul 1999, s. 36-37.

*
Buraya kadar olan silsile, Şeyh Seriyyü's-Sakatî (ö. 253/867) ve Şeyh Ebü'l-Kâsım
Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/910)'nin de ilâvesiyle, Kadiriyye, Mevleviyye,
Sühreverdiyye, Desûkiyye gibi silsilesi Hz. Ali'ye ulaşan pek çok Alevî tarikat da ay-
nıdır.

**
Niyâzî-i Mısrî, Muhammed-i Bekrî'den önce Muhammed Dineverî (ö. 340/951)'yi
zikretmektedir. Bkz. Mustafa Aşkar, Niyâzî-i Mısrî ve Tasavvuf Anlayışı, Ankara 1998,
s. 209.

17. Seyyid Cemâleddîn

18. İbrâhim Zâhid-i Geylânî (ö. 705/1305

19. Ahî Muhammed-i Hâlvetî (ö. 780/1378)

20. Pîr Ömer-i Hâlvetî (ö. 800/1397)

21. Ahî Mîrem-i Hâlvetî (ö. 812/1409)

22. İzzeddin-i Hâlvetî (İzzeddin Türkmânî) (ö. 828/1424)

23. Sadreddîn-i Hâlvetî (ö. 860/1455)

24. Seyyid Yahyâ-yı Hâlvetî (Yahyâ-yı Şirvânî) (ö. 868/1463)

25. Pîr-i Erzincânî (Muhammed Erzincânî) (ö. 869/1464)

26. İbrâhim Kâmil Kayserî (İbrâhim Tâceddin) (ö. 860/1455)

27.Yiğitbaşı Ahmed-i Marmaravî (ö. 910/1504)

28. İzzeddin-i Karamânî

29. İbrahim-i Ümmî Sinân (ö. 976/1568)

30. Seyyid Seyfullah (ö. 1010/ 1601)

31 Hakikî-zade Osman Efendi (ö. 1038/1628)

32 İbrahim Efendi

S i l s i l e - i M a ‘ n e v î : B a y r a m î - M e l â m î S i l s i l e :

İbrahim Efendi'nin aidiyet hissettiği, kendisini tanımladığı ve karak-
terize ettiği muhit, ikinci devre Melâmîliği olarak da bilinen Bayramî-
Melâmiliğinin oluşturduğu çizgidir.

adabı ve evradını esas alarak müesses bir tarikat hüviyetini de kazanmıştır.
İkinci devre Melâmîliğinin banisi, Hacı Bayram-ı Velînin önde gelen ha-
lifelerinden biri olan Dede Ömer Sikkinî (ö. 880 / 1475-1476)'dir. Zikir
meclisleri, kıyafet ve şekle karşı olan Ömer Dede, Bayramiyye-i Şemsiy-
ye'nin banisi Akşemseddin (792-863 / 1389-1459) ile arasında çıkan meşrep
farklılığına binaen, onun meclisinden ayrılarak aşk ve sohbete dayalı bir
tasavvufî zevk ve neşe hayatını temsil eden yeni bir muhitin oluşumunu
sağlamıştır. Bunu yaparken de mürşidi Hacı Bayram'ın geleneğine bağlı-
lığının işareti olarak kendisini onun silsilesi içerisinde ifade etmiştir.

Nebîler serveri sultân-ı hâtem

Sülûk ahvâlini bana beyân it

Hakîkat sırrını câna ‘ıyân it

Buyurdu seyyid-i evlâd-ı Âdem

Beyân itsün sana ol merd-i ‘âlem

Tururmuş gördüm anda merd-i ma‘nâ

Vücûd-ı pâki olmuş dolu ma‘nâ

Resûlullah ana ol dem buyurdu

Sülûki bildür İbrâhime didi53

Şu halde şair Vahdet-nâme'yi 1020 (1611) tarihinde yazdığına göre, o
daha yirmi yaşında iken Lâmekânî'yi tanıyarak ondan feyiz almıştır54,
ancak doğrudan doğruya Melâmî terbiyeyi dedesi Şah Ali'den almış olması
dolayısıyla da silsilesini zikrederken ondan bahsetmemiştir. Onun
Bayramî-Melâmî silsilesini aşağıdaki gibi tespit etmek mümkündür:

İ b r a h i m E f e n d i ' n i n B a y r a m î - M e l â m î S i l s i l e s i *

1. Safiyüddin-i Erdebîlî (ö. 735/1334)

2. Sadreddin-i Erdebîlî (ö. 794/1392)

3. Alaaddîn Ali Erdebîlî (ö. 832/1429)

4. Şeyh Hamîdüddîn-i Aksarâyî (ö. 816/1412)

53

Vahdet-nâme,19a.
54

Abdulbaki Gölpınarlı da benzer bir mutalaada bulunmaktadır. Bkz. Gölpınarlı,
Melâmîlik, 93.

*
Yukarıda zikredilen Halvetî silsile içerisinde geçen İbrahim Zâhid-i Geylânî'den
sonra Bayramiyye'nin silsilesi ayrılmaktadır.

5. Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1430)

6. Ömer Sikkinî (ö. 880/1475)

7. İbn-i Yâmin (Bünyâmin Ayâşî) (ö. 926/1519)

8. Pir Aliyy-i Aksarâyî (ö. 935/1528)

9. Oğlan Şeyh Çelebi İsmail Maşukî (ö. 935/1528)

10. Sarban Ahmed (ö. 952/ 1545)

11. Tab Tab Şah Ali

12. Şeyh İbrahim Efendi (ö. 1065/1654)

S i v a s î v e C e l v e t î M u h i t

Melâmî ve Halvetî çevreden başka, onun Halvetiyye'nin Şemsiyye
kolunun ünlü mürşidi Abdulahad Nurî (ö. 1061/1651)55 ile dönemin saray
erkânı üzerinde derin etkisi ve nüfuzu ile tebarüz eden Celvetî Aziz
Mahmûd-ı Hudâî (ö.1038 /1628-1629)'nin56 tasavvufî çevresinde de bulun-
muştur.

olmak üzere, Nazmî ve Uşşakî-zâde, onun elli sene bu tekke de post-nişin
olarak irşat hizmetinde bulunduğunu kaydetmektedirler.64 Bu bilgiye ihti-
yatlı yaklaşmak durumundayız. Zira şairin 1000 (1592)'de doğduğu ve 1065
(1655)'te vefat ettiği kesin olduğuna göre, 1015 (1606) yılında bu tekkeye
postnişin olması gerekir. Daha henüz on beş yaşında çilesini tamamlaya-
rak hilâfet alması ve irşat hizmetiyle memur edilmesi, gayr-ı makul bir
düşünce olarak kabul edilebilir. Keza çile süresinin en az üç ya da beş yıl
olması düşünülürse, çocuk denilecek bir yaşta İstanbul'a gelerek
Hakikîzâde'ye intisap ettiği sonucu çıkar ki bu da muhaldir.

V e f â t ı

İbrâhim Efendi'nin irtihal tarihi, kaynaklarda geçtiği şekliyle, ihtilaflı
bir konudur. Edebiyat ve kültür tarihinin temel kaynakları, onun vefatına
ilişkin olarak üç ayrı tarih zikretmektedirler. Bu tarihler, 1064 (1654)69,
1065 (1655)70 ve 1066 (1656)71 tarihleridir.

Verilen bu tarihlerden sahih olanı, 1065 tarihi olsa gerektir. Nitekim
İbrahim Efendi ile ilgili en detaylı bilgileri veren Hüseyin Vassaf da Müs-
takim-zâde'nin Hülâsatü'l-İlâhiyye isimli eserini kaynak alarak zikredilen
bu tarihlerden 1065'in sahih olduğunu ifade edip, 22 Rebîu'l-âhir 1065 (1
Mart 1655) çarşamba günü vefat ettiğini beyan etmektedir.

Keza Şeyh hakkında birinci derecede kaynak niteliğini haiz olan Soh-
bet-nâme'de Gaybî, mürşidinin ölüm tarihini eserinin başında ve sonunda,
iki ayrı yerde zikretmektedir. O, eserini, 1059-1065 (1649-1655) seneleri
arasında meclislerinde bulunarak feyiz aldığı şeyhinin sohbetlerinden
hareketle telif ettiğini zikretmektedir.73 Gaybî'nin, 1059'da şeyhin mecli-
sine kabul edildiğini ve ölünceye kadar da onun hizmetinde bulunduğunu
biliyoruz.74 Dolayısıyla 1065 tarihini veren kaynakların tespiti daha doğru-
dur.

Vassaf'ın Sefîne'ye de aldığı bu
tarih manzûmesi şöyledir:

Şeyh İbrâhim Efendi menba‘-ı feyz ü kemâl

Hamzavîler serveri bir pîr-i âlî ehl-i hâl

Gel ziyâret kıl kemâl-i aşk ile bu hazreti

Feyz-yâb-ı sırrı olsun mülk-i dil gitsün melâl

Çıkdı bir târîh-i cevher rıhleti i‘lân içün

Sırr-ı Hakk'ın mazharıdır azîm-ı dârü'n-nevâl
1065 (1655)